
REGISTRO GENERALE N. 364 del 30/09/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 30/09/2019

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA R.DONATELLI - LOTTO 3  �
determina a contrarre per l affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria ed � �
adeguamento ascensore�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2019/2021;

 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi

DATO ATTO CHE:

 · nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita , nell’anno 2019, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA il cui progetto esecutivo è stato approvato 

con

provvedimento della Giunta comunale n. 29, in data 05.04.2019;

 ·  per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara;

 · Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione sono 

stati già oggetto di suddivisione in lotti relativamente all’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico e

sistemazioni esterne separati dalla realizzazione dell’impianto elettrico e che tale suddivisione non comporta

violazione dell’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento)

• Si da atto che l’opera il lavoro è stato suddiviso in 3 lotti funzionali di cui il presente costituisce il lotto n. 2 

così come previsto dal combinato disposto dell’art. 3, comma 1, lett. qq) e ggggg) e dell’art. 51 del D.lgs. n. 

50/2016

• risultano già appaltati i lotti 1 e 2 e risulta necessario procedere all’esecuzione dei lavori del lotto 3 relativo

alla sistemazione dell’ascensore

 Atto N.roo c64  el c0/00//000s/



Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si possa

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a

base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante:

C - corrispettivo a misura:

C.2 - mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera  per l’affidamento dei lavori specificati

in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo 

le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la specifica scheda progetto esecutiva per lavori in economia 

Evidenziato che  dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

importo contrattuale complessivo dei lavori: euro  19.500

di cui:

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]:

 euro 19.000,00 per lavori a misura

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 500,00

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara;

-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 
prima al fine di garantire l’uso dell’impianto stante l’avvio dell’anno scolastico 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva

dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi Miur comma 140

Ritenuto pertanto di poter procedere ala richiesta formale di preventivo 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 Atto N.roo c64  el c0/00//000s/



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 787969305F  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

 DETERMINA

 1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, le opere in oggetto 

mediante  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 3. di procedere pertanto a richiesta preventivo  

 4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dall’allegata schema di richiesta preventivo 

 5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento

non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio

dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

 6.  di  precisare che trattandosi di  determinazione a contrarre ,  il  relativo impegno economico sarà

disposto  con  successiva  determina  di  aggiudicazione   e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

 7.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e che la pubblicazione sarà effettuata a

conclusione ;

 8. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento

è il Geom. Gianni Petricca;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

 Atto N.roo c64  el c0/00//000s/



                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 466  del 30/09/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 30/09/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 606

Il  30/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  364 del 30/09/2019 con
oggetto:
LAVORI DI  ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA R.DONATELLI -  LOTTO 3  determina a�
contrarre per l affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria ed adeguamento ascensore� � �

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 30/09/2019.

 Atto N.roo c64  el c0/00//000s/


